

Hvad er en børsnoteret aktie?

En aktie er en ejerandel af et selskab. Ved køb af aktier bliver du medejer af virksomheden, og derfor er din investering afhængig af, hvordan virksomheden klarer sig.

Virksomhedens evne til at tjene penge har indflydelse på kursudviklingen af dine aktier. Flere andre faktorer spiller dog også ind – f.eks. interne forhold i virksomheden, konjunkturer, konkurrenter og markedsforhold generelt.

Hvem er aktier relevante for?

Aktier er relevante for dig, der har positive forventninger til udviklingen i specifikke virksomheder, industrier eller regioner.

Muligheder med aktier

Aktier kan have store kursudsving, og derfor egner de sig bedst til investorer med en lang tidshorison. Hvis du investerer med en kort horison i håb om at få hurtige gevinster, skal du være opmærksom på, at dette typisk er forbundet med større risiko.

Fordele og ulemper

AKTIER

Fordele

- Der er ingen øvre grænse for, hvor meget du kan tjene på en aktie.
- Aktier er generelt meget likvide og nemme at købe eller sælge.

Ulemper

- Aktier er som regel forbundet med større risici end f.eks. investering i obligationer, og du kan i værste fald miste din investering, hvis selskabet, du har investeret i, går konkurs.
- Aktier kan også være illikvide, hvilket gør dem svære at købe eller sælge.

Hvad sker der i praksis?

For at købe aktier skal du have den fulde købspris til rådighed på din konto.

Kursen på aktien styres af udbud og efterspørgsel på investeringsmarkedet og af investorernes forventninger til aktieselskabet.

Afkast

Dit afkast består af både udbytte/dividende og kursudviklingen. Kursudviklingen er stigning eller fald i aktiens værdi, dvs. prisen på aktien.

Udbytte/dividende er en del af virksomhedens overskud, som du får udbetalt én gang om året. Aktionærene er på den årlige generalforsamling selv med til at bestemme, hvor stor udbytteprocenten skal være. Vær dog opmærksom på, at nogle virksomheder vælger ikke at betale udbytte, så her er afkastet alene kursudviklingen. Efter en udbytteudbetaling falder kursen på aktien, da værdien af selskabet er faldet med netop det, som aktionærene har fået udbetalt. Dermed er det i princippet underordnet for dit afkast før skat om det kommer fra udbytte eller kursstigninger.

Om risikoen

Der er flere forskellige risikofaktorer at tage højde for, når man investerer i aktier eksempelvis:

Et aktieselskab kan gå konkurs, og værdien af din aktie kan derfor blive nul. Hvis du køber en aktie i en anden valuta (f.eks. EUR) end din basisvaluta (f.eks. DKK), påtager du dig samtidig valutakursrisiko.

Køber du kun aktier i én enkelt virksomhed, er du mere følsom overfor virksomhedens kursudvikling, end hvis du spreder din investering ud over flere forskellige virksomheder (diversificering). Dette skyldes, at du ved diversificering har en mindre andel af din investering i hver enkelt virksomhed. Vi anbefaler derfor, at du spreder dine investeringer på flere selskaber. Det vil som regel også øge diversificeringen, hvis man også spreder sin investering på aktier fra forskellige brancher, og endda forskellige geografiske områder. Som udgangspunkt betyder en lav afhængighed aktierne imellem også en større diversifikation.

Har du for få midler til at sprede dine investeringer, kan investeringsforeninger være det rette alternativ for dig.

I følge risikomærkningen er aktier, som handles i et reguleret marked (fondsbørs, som f.eks. OMX) eller en alternativ markedsplads i den gule kategori, mens de resterende er i den røde kategori.

Hvordan ligner en aktie en obligation?

En aktie er typisk forbundet med en større risiko end en obligation. Ved en obligation låner man penge til en virksomhed, et realkreditinstitut eller en stat. Ved en aktie køber man derimod en lille del af en virksomhed. Ved en obligation er man sikret en udbetaling i form af renter og afdrag på lånet. Ved en aktie er man i princippet ikke garanteret et afkast. Hvis virksomheden går konkurs, står indehavere af obligationer først i køen til at få del i det, der er tilbage af virksomheden, mens aktieindehavere typisk står sidst i køen.

Værd at vide før du handler

Vi anbefaler, at du får lavet en gennemgang af din investeringsprofil, inden du handler. Dette kan din rådgiver hjælpe dig med. Ligeledes anbefaler vi, at du kontakter din rådgiver, hvis du er i tvivl om noget, der er beskrevet i dette faktaark, eller hvis du vil have noget uddybet.